tur eterna que visibilibus sacramentis celebrarent A  
multi, intelligenti pauci. Nam doctrinam ipse  
sæpius, velut capitalem a'is in locis repe-  
tit. Vnde generaliter hanc alibi tradit esse  
notam filiorum veteris Testamenti, non in  
in loco. 30. telligere figuræ quas observare jubebantur;  
Lib. 2 contra (novi vero obseratas intelligere) quod vix  
advers. legis alijs unquam tribuit, nisi forte paucissimis,  
C' Prophet. 39. &c.  
Lib. 15.con. & in illo primo populo sancti Patriarchæ & Prophetæ  
cap. 2. batur, in novo testamento habebant istam spem sa-  
luti eterna. Ad illud enim pertinebant, quod intellige-  
bant ac diligebant; quia eis nondum revelabatur,  
iam tamen figurabantur. Ad vetus autem illi pertine-  
bant, qui non illic amplius quam promissa tempora-  
lia cogitata conceperunt, in quibus eterna figura-  
ta & prophetata NON INTELLIGEBANT.

Hæc itaque ignorantia filiorum veteris  
Testamenti causa fuit, ut non solum figuræ  
rerum futurarum non intelligerent, sed etiam  
ita carnaliter acciperent ut lonabanturibus  
verba, & sacramentorum divinorum species  
oculis apparebar, ita videlicet ut ea sublimiorum  
terrum figuræ esse nescirent: Carnaliter,  
Civit. c. 28. inquit August. accipiendo legem & eum promissa  
terrena rerum celestium figuræ esse nescientes, ad illa  
murmura coruerunt, ut dicere audirent, vanus est,  
qui servit Deo. Et quid amplius quia custodivimus  
mandata eius? Nempe quia videbat umbraticā  
illam felicitatem terrenam, quæ umbratica sua  
justitie promittebatur, etiam apertam impie-  
tatem profitibus tribui nescientes eam esse  
tantum figuram veræ felicitatis, sicut eorum  
justitia erat figura justitiae. Hinc ergo illa  
murmura carnalium: Vanus est qui servit Deo.  
Malach. 3. Hinc illud, Ergo nam beatos dicimus arrogantes:  
Ibid. siquidem ad facias sunt facientes impietatem. Hinc  
Psalm. 72. illud alterius sub nomine Synagogæ: Mei au-  
tem penè mori sunt pedes, penè effusæ sunt gressus mei,  
quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videntes.  
Hinc illa querimonia: Ergo sine causa iustifi-  
cari cor meum. Quasi diceret, ait Augustinus: Vbi est merces bona vite mea? Vbi est pre-  
mium servitutis mea? Cum impi etiam pro-  
missa meæ justitiae mercede potiantur. Quo-  
rum sanè murmurum non alia causa fuit,  
quam quod istum ceremoniale veteris Te-  
stamenti apparatus, præceptorum atque  
præmiorum figuræ esse nescirent.

Ex qua quidem crassa hallucinatione alias  
error periculosior nasciebatur, quo signifi-  
cantes figuræ pro rebus ipsis per se utilibus  
venerabantur, uno meliores gentibus, quæ  
similibus ceremonijs religio cultus inhære-  
bant, quod per ista signa uni Deo subderen-  
tur, cui ea placere credebant. Virumque  
Augustinus expressis in libro de doctrina  
Christiana: Quanquam signa rerum spiritualium  
dott. Christi pro ipsis rebus obserwarent, nescientes quo referan-  
tur id tamen insinuabant, quod tali servitute  
uni omnium quem non videbant placebant Deo. Et  
paulò superius: Quæ tamen servitus in Iudeo po-  
pulo longe à ceterarum gentium more distabat: quan-  
doquidem rebus temporalibus ita subingaserant, ut

unus eis in omnibus commendaretur Deus. Vbi  
quod servitutem non inat eo sensu accipi,  
quo dicimus Iudeos serviliter celuisse  
Deum, Christianos liberaliter, servilisque  
cultus tanquam vitiosus opponitur liberali;  
sic enim servitutem illam sub signis non in-  
tellecti s' se accipere declarat, quando pre-  
mittit: Ea demum est miserabilis anima servit, Ibid. cap. 3.  
signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpo-  
rem oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen  
levare non posse. Et quando subiungit: Sub Ibid. cap. 3.  
signo servit qui operatur aut veneratur aliquatenus  
significat, aut nesciens quid significet. Et quando  
in epistola ad Galatas dicit: In observationi  
bus autem si non intelliguntur, servitus solus, quia  
erat in populo Iudeorum, & est usque adhuc  
Hujusmodi enim carnalis servitus illi carnali  
populo utilis erat haec tenus, ut saltum for-  
midine poenæ, quam transgressoribus talium  
observationum sanxerat Lex, ipsaque timore  
reverentie, quem signa non exposta in-  
ciunt parvus, in cultu unius Dei refine-  
rentur: Nihil enim, ut sanctissimus Doctor Ibid.  
ait, tamperterra animam, quam sacramentum non  
intellexit. Cujusmodi sub signis servitus illi  
populo adhuc utilis erat, ut sub timore cujusodreveret.

Quæ quidem servitus eorum sub signis non  
intellexis, non solum abstrorum compari-  
tione mysteriorum novi Testamenti lo-  
cum habuit quorum fides non est ad salutem  
necessaria, sed in primis quoque respectu  
fontis gratia Christi Iesu, præter quem non  
aliud nomen est, sub calo datum hominibus in quo  
sporteat nos salvos fieri. Et respectu ipsius gra-  
tiae, si e cujus agnitione nemo adulterus sal-  
vari potest. Nam ipsum Christum non aliud  
vel figuris velatum, vel revelatum Synago-  
ga credebat & exspectabat, quam purum ho-  
minem de semine David; non qui redemptor  
popul' suum à peccatis eorum, ut fides Elec-  
torum credit, sed qui restitueret regnum ad  
exteror devolutum Israheli, atque cum à vi-  
sibilibus hostibus tueretur. Testatur hoc Au-  
gustinus in expositione inchoata Epistolæ  
ad Romanos, cum tradit quosdam non in-  
telligere Christi divinitatem ab universa  
creatüræ communione discretam, Velut ipsi, in cap. 1.  
inquit, Iudei, qui Christum, filium David tan-  
tummodo opinabantur, ignorantes excellentiam, quæ  
Dominus est ipsis David, secundum id quod est filius  
Dei. Et libro secundo contra adversarium  
legis & Prophetarum, de Iudeis dicit,  
quod cum Dominum ipsis David non secundum Lib. 1. cap.  
carne, sed secundum divinitatem intelligere non  
valerent. Quid sanè ex ipso Evangelio satis  
manifestum est, ubi doctissimi Synagogæ  
propter ignorantem divinitatem Christi in  
illa quæstione succubuerunt, qua querre-  
batur, quomodo posset esse simul Dominus  
David ac filius eius? Nam quanquam, inquit In cap. 1.  
Augustinus, venturum Christum sperarent, secun-  
dum bonum tamen cum exspectabant, non secun-  
dum quod virtus est sapientia Dei. Quid micrum  
autem quod Christi divinitatem in Prophetis  
prædicatam non intelligerent aut crede-  
rent